**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

D[omi]nica octaua post trinitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dñica octaua post trinitatem.

rere. Unde augustin⁹ in sermo-
ne dñi in mōte. Non veniā postu-
labis ab eo qui tibi iniuriam fe-
cit. sed tñ dimittas sicut tibi a
dño dimitti cupis qđ ipse cōmī-
seris. Et est debitu perfectionis
qđ pfert ad maiore gloriā. et hoc
modo dicit chryso. qđ iniuriat⁹
debes duplē recōciliationem
querere. vt duplē gloriā cōse-
quaris. vñā qua iniuriatus es.
alterā quia prior rogasti. Nō em̄
volēs te de⁹ substernere sub pe-
dibus eius subet te pri⁹ rogare
sed volēs tibi humilitatis glo-
riam prouidere. hec ille.

M domi-
nica septima
est euāgeliū.
In illo tēpo-
re. Cum mul-
ta turba et.
matthei. viii.
possit disputari qđ in dñica quar-
ta qđragesime disputata sunt.

M domini-
ca octaua est
euāgeliū. At-
tendite a fal-
sis pphet⁹ et.
matt. vii. Lir-
ca qđ possunt
disputari se-
quentes ques-
tiones. **P**ri-
ma. utrum cauendi sint falsi pro-
phete. **S**cda. utrum sufficiēs
argumentum ad cognoscenduz
predictos lupos assignatur. cuz

dicitur. A fructibus eorum co-
gnoscetis eos. **T**ertia. utrum
simpliciter ex voluntate iudican-
da sit actio bona vel mala.

D primaz
sic pceditur.
Et videtur qđ
nō sint canen-
di falsi pphe-
te. **I**psa sic.
Nulli tales
nunc sunt. ergo et.
antecedens
probaf ex illo Matt⁹. xj. Let⁹
prophete usq; ad Job⁹. ergo vi
detur qđ nō oporteat post repona
iōhānis a talib⁹ attēdere. **G**e-
cundo sic. si dicantur per falsos
pphetas heretici. **C**ontra. **B**is
inquit. s. Lorin. xj. Oportet esse
hereses in ecclesia. vt qui proba-
ti sunt manifesti fiant. ergo non
est attendendū sine cauendū ab
eis. **T**ertio et illo Matt⁹
xiiij. Ubi dominus mandauit ve-
serni permitterent crescere zia-
zaniam heretici intelligunt fin
augu. ergo et. **I**n oppositum
est euāgeliū prefens. **C**rspo-
deo dicendū sub ista cōclūsione.
qđ diligenter cauendi sunt falsi
prophete qui hic heretici dicu-
tur. Et hoc multiplici ratione.
Primo sunt diligenter cauendi.
quia occulte veniunt et incēdūt
falsam doctrinam sub virtutis
apparentia palliances. Unde di-
ouium. i. vt recti sub bonis opo-

Dñica octava post trinitatem. Fo. cccc.

tibus, scz orationibus, letumis, et elemosinis, q̄ ipsi ficte faciunt, quia in his non honorē dei intē dunt: sed fauorem populi captandum ut eoz dictis credulitas citius adhibeat. de quibus dicit apostolus ad Rom. xv. Per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium. Secundō, sunt diligenter cauēdi propter periculū. Unde subdit. Sunt enim intrinsecus scilicet per corruptā voluntatē et intensum nocēdi et seducendi lupi rā paces. Lupi enim non solū sunt mordaces, sed etiam venenosos habent dentes. Sic heretici cū mordent venenū false doctrinē effundūt. tales enim nisi diligēter caueantur multū pficiunt ad impietatē, quia ut dicit apl's. h. Timoth. h. Sermo eoz ut caner serpit. Et ideo bene dicitur Esa. liij. Recedite recedite nolite tangere immundū. qz sicut dicitur Eccl'ia. xij. Qui tetigerit picem coinqabitur ab ea, et qui cōmunicat superbo induet supbiā. Tertio cauēdi sunt ne in vnuamur penis damnatiōis eorum, q̄ sunt plures in iure. Ad rationes in opposituz. Ad prizmam respōdetur s̄m albertum. Dicit enim q̄ obiectio illa fuit chryso, et soluit eam sic. q̄ pphe cōfessio est proprie diuina inspiratio sub immobili veritate tales eorum enentur demīciās que sunt de redēptore et sanctis, et hoc modo prophetia fuit finita ysq;

¶ secūdā
sic procedit.
Et videtur q̄
nō detur dñe
niēter signūz
cognoscendi
falsos pphe
tas, cum dicis. A fructibus eoz
cognoscetis eos. ¶ Primo, quia
r h

Dominica octava post trinitatem.

tales ut dicitur in euangelio. ve
niunt vestimentis ouium. sed
vestes ouiu sunt opera bona. vñ la
na ponitur inter fructus ouium
ergo non est conueniens signum
cognoscendi falsos prophetas.
Secundo sic. opera de genere
bonorum sunt communia bonis
et malis. et sunt fructus bone vo
luntatis. ergo ex illis nō possunt
discerni falsi prophete a veris.
In oppositum est euangeliū presens. Respondeo dicendū
q̄ signum cognoscendi falsos p̄
phetas datur conueniens. cum
dñs dicit. A fructibus eorum co
gnoscetis eos. Patet ista cōclu
sio. quia fructus ex quib⁹ cognos
cuntur boni catholici est maxi
me confessio immaculata fidei
catholice sanctis operibus asso
ciata. Unde si confitetur fidem
catholicam quaz vniuersalis ec
clesia tenet et docet. et bona ope
ra non facit falsus propheta est.
sed bonus christianus iudicatur
de quib⁹ apostolus loquitur ad
Epb. v. dicens. Ut filii lucis am
bulare. fructus lucis est in omni
bonitate. in iustitia et veritate p
bates quid sit beneplacitus deo.
Ubi duo ponit. Primo substan
tiam operis sive genus operis.
Secundo intentionē faciētis.
De primo dicit. Fruct⁹ lucis est
id est. opera fructifera et clara.
Eccl. xxiiij. Flores mei fructus
honoris et honestatis. Ubi ad
uertēdum q̄ quia omnis virtus
ad tria reducitur. Nam oportet

q̄ agens ordinetur in se. ad pro
ximum et ad deum. In se sit vo
nus in seipso. et propter hoc dicit
In omni bonitate. Item ad pro
ximum per iustitiam ideo dicit.
In iusticia. psal. Feci iudicium
et iustitiam. Item ad deum per
cognitionem et confessionem ve
ritatis. Et ideo dicit. Et verita
te. Quantum ad scđm sez inten
tionem facientis. subdit. Pro
bantes quid sit beneplacitus deo.
id est. vt intendas facere qđ pla
cer deo. Roma. xii. Prohetia q
sit voluntas dei bona et benepla
cens et perfecta. A fructu ergo
lucis. que sunt opera fructifera
et clara. in omni bonitate. iusti
cia et veritate. cum intentione fa
ciendi qđ deo placet cognoscere
vereri prophete. veri doctores
catholicę veritatis. et a contrariis
fructibus cognoscetur falsi
prophete. errorum magistri. vel
doctores heretice prauitatis.
Ex his que dicta sunt p̄ respon
sio ad obiecta. quoniam ex illis
simpliciter non bene discernimur
sicut arguitur.

D tertij
questionē sic
procedit. Et
vide q̄ sim
pliciter et vo
luntate actio
indicanda sit
bona vel mala. Primo sic. Ex
presenti euangeliō ubi dicitur.
Non potest arbor mala bonos

Dñica octaua post trinitatē. Fo. cxxxi.

fructus facere. nec arbor bona
fructus malos. sed voluntas bo-
na comparatur bone arbori. ma-
la autē male. cum ergo fructus
voluntatis sint actus exteriores.
videtur q̄ ex bonitate vel mali-
ciavoluntatis simpliciter exterio-
res actus dicendi sunt boni vel
mali. **G**eo sic. in tertio me-
taphysice dicit p̄bs. q̄ ratio boni
a fine sumitur. sed actus volunta-
tis haber ordinē ad finem me-
diante voluntate cuius obiectus
est finis. ergo sūm bonitatem vel
maliciā voluntatis dicendus est
actus exterior bonus vel mali.
Tertio. dicit augustinus. Vo-
luntas est qua peccat et recte vi-
uitur. sūm q̄ ea peccat est ma-
la. sūm vero q̄ ea recte vivit est
bona. ergo actus ipsi exteriores
debet ludicari boni vel mali. sūm
bonitatē vel maliciā voluntatis.
Gin oppositum sic. dicit p̄bs. iij.
ethicoz. q̄ quedā sunt que bene
fieri. no possunt. q̄ cū sint extre-
ma. in eis no est mediū accipere
quenit aut in talia opera p̄gre-
di ppter voluntatē alicui finis
boni. ergo no est indicādus act
exterior bonus ppter bonitatem
voluntatis. **G**eo dicendū. q̄
voluntas potest dupliciter p̄side-
rari. vel sūm q̄ intēdēs prout in
vltimū finē fertur. vel sūm q̄ est
elīgēs. prout ferē in obiectū pro-
ximum. quod in finē vltimū or-
dinatur. Si cōsidere p̄mo mo-
do. sic est cōclusio p̄ma. q̄ maliciā
voluntatis sufficit ad hoc q̄

actus malus esse dīcaf. q̄ q̄od
malo fine agit malū est. **G**e-
cūda cōclusio. bonitas voluntatis
intēdētis no sufficit ad bonitas
tem actus. q̄ actus potest esse de-
se malus qui nullo modo potest
bene fieri. **H**i aut̄ p̄sidere volu-
tas sūm q̄ est elīgēs. sic est tertia
cōclusio. q̄ vniuersaliter verū
est q̄ a bonitate voluntatis dicit
actus bonus et a malicia malus.
Go notandū q̄ ad bonitatē cō-
siliū q̄d electionē p̄cedit. vt i. vii.
ethicoz dī. tria exiguntur. Unū
scz q̄ consiliāns p̄stituat sibi finēs
debitū. q̄ si aliquis ad malū fi-
nem p̄sequēdū multas efficaces
vias inneniat. no dīcī boni con-
siliator. **G**eo q̄ ad bonū finē
p̄sequendū adinueniat bonū op̄
per quod finē p̄sequat. Unde si
quis bonū finē intēdat p̄sequit p̄
malā actionē. no est bonus consi-
liator. q̄ sortitur finē incōueniē-
ti medio. eo q̄ illud q̄d ad finēs
ordinatur. no est p̄portionatum
fini illi. sicut si aliq̄s verā con-
clusionē per mediū imptinēs cō-
cluderet. Tertio regritatur vt ad-
inueniat vtrūq̄ in tepeze cōne-
nienti. ne sit p̄ceps in festinādo.
vel etiā inutilis in tardādo. sed
hoc vltimū pertinet ad bonitatē
consiliū. sūm q̄ consiliū in ratione
inquirēte et inueniente aliud et
aliud est ex parte rei cōsiliabilis
cum ergo electio sit quasi consi-
liū cōclusio. vt in tertio ethicoz
dīcī. oportet q̄ ad bonitatē vo-
luntatis eligentis p̄currat finis